
 

PRESIDENZA REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE – DRPC SICILIA                                             ________________________________________________________________ 
DIRIGENTE GENERALE 

 

Via Gaetano Abela, 5           
90141 Palermo 

T. (+39) 091 7071975F 
F. (+39) 091 7071901           

 
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 

Oggetto: “Servizio di manutenzione periodica e controllo degli estintori installati presso la sede 
dipartimentale di Nicolosi (CT) per la durata di mesi dodici prorogabili per ulteriori mesi dodici” 
- capitolo 116536 – Sostituzione RUP e DEC - CIG: Z2D3CA8420. 

 
DETERMINA N.____________  DEL ____________________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Viste le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato;  
Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche e integrazioni;  
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;  
Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70;  
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  
Vista la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 
economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 
mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;  

Vista la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”;  

Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1: “Codice della Protezione Civile”;  
Vista la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “Norme in materia di protezione civile” e ss.mm.ii.;  
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione 

regionale;  
Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. recante attuazione dell’articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

Visto il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”, ed in particolare l’art. 83, 
comma 3, lettera e);  

Visto l’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 laddove è disposto che, a decorrere dal 1° 
gennaio 2015, nella Regione Siciliana sono applicate le disposizioni del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118; 

Vista la legge regionale 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 
Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. e del DPR 5 ottobre 2010, n. 
207 e ss.mm.ii. Disposizioni in materia di assegnazione di alloggi. Disposizione per il ricovero degli 
animali”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” nelle parti ancora vigenti;  

ROSARIO.COTTONE
Font monospazio
21

ROSARIO.COTTONE
Font monospazio
28.03.2025



Via Gaetano Abela, 5           
90141 Palermo 

T. (+39) 091 7071975F 
F. (+39) 091 7071901           

 
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 
 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12.”;  

Vista la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.”;  

Visto il D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al Codice dei Contratti 
Pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.”;  

Vista  la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del D.L. 16/07/2020, n. 76 (Decreto 
semplificazione) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

Visto in particolare l’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Snellimento dei controlli 
delle Ragionerie centrali”;  

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS 1 giugno 
2022, n. 25, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”;  

Vista la legge 9 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027.”;  
Vista la legge 9 gennaio 2025, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025-2027.”; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale 16 gennaio 2025, n. 2 recante “Legge regionale 9 gennaio 

2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;  

Visto il decreto 17 febbraio 2025, n. 720 con il quale il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 
della Deliberazione di Giunta Regionale 14 febbraio 2025, n. 36, ha conferito all’ing. Salvatore 
Cocina, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 
della Regione Siciliana; 

Vista la Determina 22 settembre 2023, n. 123 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha 
conferito al Dirigente della U.O.S.03.01 dott. Giuseppe Fichera, l’incarico di RUP e DEC e 
autorizza, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023, a contrarre con la ditta Nuova Costa 
Estintori Srls con sede Assoro (EN), contrada Rassuara, C.F./P. I.V.A.: 01269860860, mediante 
affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, del “Servizio di 
manutenzione periodica e controllo degli estintori installati presso la sede dipartimentale di Nicolosi 
(CT) per la durata di mesi dodici prorogabili per ulteriori mesi dodici”; 

Preso atto che l’ANAC ha assegnato il seguente codice CIG: Z2D3CA8420; 
Visto l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Codice, D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 

2023, prot. 43075/S.03/DRPC Sicilia del 5 ottobre 2023, relativo al “Servizio di manutenzione 
periodica e controllo degli estintori installati presso la sede dipartimentale di Nicolosi (CT) per la 
durata di mesi dodici prorogabili per ulteriori mesi dodici” all’operatore economico Nuova Costa 
Estintori Srls, con sede in Assoro (EN), contrada Rassuara, C.F./P. I.V.A.: 01269860860 alle 
condizioni indicate nell’offerta trasmessa dall’operatore economico, assunta al prot. 28934 del 4 
luglio 2023 per importo totale di € 1.342,00 (euro milletrecentoquarantadue/00) IVA compresa 
suddiviso in n. 4 interventi manutentivi semestrali di € 335,50 IVA compresa cadauno, restituito 
controfirmato per accettazione con pec pervenuta al protocollo del DRPC Sicilia in data 11 ottobre 
2023, prot. n. 43956; 

Considerato che per gli interventi manutentivi in oggetto è stato disposto con D.D.G. n. 1190 del 7 dicembre 
2023 l’impegno di spesa a valere sul Capitolo 116536 “Manutenzione ordinaria e riparazioni per 
l'attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81” del bilancio della 
Regione Siciliana per importo totale di € 1.342,00 (euro milletrecentoquarantadue/00) IVA compresa 
suddiviso in n. 4 interventi manutentivi semestrali di € 335,50 IVA compresa cadauno; 

Considerato inoltre che per il 2025 è previsto un intervento manutentivo semestrale  per l’importo di € 335,50 
IVA compresa e lo stesso trova copertura finanziaria sul Capitolo 116536 “Manutenzione ordinaria 
e riparazioni per l'attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81” del 
bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4 con codice U.1.03.02.09.004 del Piano finanziario dei 
Conti, impegno n. 3/2025; 



Via Gaetano Abela, 5           
90141 Palermo 

T. (+39) 091 7071975F 
F. (+39) 091 7071901           

 
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 
 

Preso atto che con DDG 3 maggio 2024 il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha approvato l’atto di 
risoluzione consensuale del contratto individuale di Lavoro tra il Dirigente Generale pro tempore del 
DRPC Sicilia e il dott. Giuseppe Fichera, dirigente preposto all’Unità Operativa UO.S.03.01 
“Rischio Sismico e Vulcanico” del Dipartimento Regionale della Protezione Civile e pertanto per gli 
interventi manutentivi inerenti il “Servizio di manutenzione periodica e controllo degli estintori 
installati presso la sede dipartimentale di Nicolosi (CT) per la durata di mesi dodici prorogabili per 
ulteriori mesi dodici” e pertanto occorre sostituire il Responsabile Unico del progetto e  Direttore 
Esecutivo del Contratto del “Servizio di manutenzione periodica e controllo degli estintori installati 
presso la sede dipartimentale di Nicolosi (CT) per la durata di mesi dodici prorogabili per ulteriori 
mesi dodici” con altro funzionario in servizio in possesso dei requisiti idonei allo svolgimento di tali 
funzioni; 

Preso atto inoltre che con nota 13 maggio 2024, prot. n. 4472, l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento della Pesca Mediterranea, ha comunicato 
che il dott. Giuseppe Fichera ha preso Servizio in data 6 maggio 2024 presso il Dipartimento 
Regionale della Pesca Mediterranea in qualità di Dirigente della U.O.T. 5 di Riposto (CT); 

Ritenuto pertanto, per quanto sopra esposto, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023 di dover procedere alla 
nomina di un Responsabile Unico del Progetto, nonché di un Direttore dell’esecuzione del contratto  
ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023, per il “Servizio di manutenzione periodica e controllo degli 
estintori installati presso la sede dipartimentale di Nicolosi (CT) per la durata di mesi dodici 
prorogabili per ulteriori mesi dodici”; 

Valutata  la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge 6 
novembre 2012,  n. 190  e D.L. 8 aprile 2013, n.39 dal geom. Salvatore Di Mauro, Consegnatario 
della sede dipartimentale di Nicolosi, incardinato al Servizio S.03 Rischio sismico e vulcanico; 

Ritenuto che il geom. Salvatore Di Mauro, Istruttore Direttivo, possiede adeguata esperienza e capacità 
professionale, ed è in possesso dei requisiti idonei allo svolgimento dei compiti del Responsabile 
Unico di Progetto e Direttore dell’esecuzione del contratto in sostituzione al dott. Giuseppe Fichera; 

per tutto quanto visto, considerato, ritenuto e valutato 
DETERMINA 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determina. 
Art. 2  Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, è conferito all’I.D. geom. Salvatore 

Di Mauro, C.F.: DMRSVT76H01C351Y, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (art. 15 
del D.lgs. 36/2023) e Direttore Esecutivo del Contratto (art. 114 del D.lgs. 36/2023) del “Servizio di 
manutenzione periodica e controllo degli estintori installati presso la sede dipartimentale di Nicolosi 
(CT) per la durata di mesi dodici prorogabili per ulteriori mesi dodici”, in sostituzione del dott. 
Giuseppe Fichera. 

Art. 3 Nell’espletamento delle funzioni assegnate, il soggetto nominato al precedente art. 2 è incaricato di 
porre in essere gli adempimenti di competenza, secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 

Art. 4 La copertura finanziaria € 335,50 IVA compresa è garantita sul Capitolo 116536 “Manutenzione 
ordinaria e riparazioni per l'attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, 
n. 81” del bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4 con codice U.1.03.02.09.004 del Piano 
finanziario dei Conti, impegno n. 3/2025. 

Art. 5 Di notificare la presente al RUP e DEC geom. Salvatore Di Mauro, Istruttore Direttivo incardinato al 
Servizio S.03 Rischio Sismico e vulcanico, al Dirigente del Servizio S.03 Rischio sismico e 
vulcanico in cui resta incardinato il procedimento, al dott. Giuseppe Fichera, Dirigente responsabile 
della U.O.T. 5 Riposto (CT) – Dipartimento Pesca Mediterranea e all’Area A.06/DRPC Sicilia – 
Amministrazione trasparente del DRPC Sicilia. 

Art. 6 Di pubblicare la presente Determina sul sito istituzionale del Dipartimento della Protezione Civile 
nell’Area bandi di gara.  

Il Dirigente del Servizio S.03 
(dott. Francesco Giustolisi) 

 
Il Dirigente Generale 

del DRPC Sicilia 
 (ing. Salvatore Cocina) 

 

Carmela Tuè
Evidenziato


		2025-03-24T13:43:41+0100
	FRANCESCO GIUSTOLISI


		2025-03-28T09:11:48+0100
	SALVATORE COCINA




